

**MAPST-08**

June - Examination 2018

**MA (Final) Police Studies Examination****Police - Conflict Resolution**

पुलिस – संघर्ष निवारण

**Paper - MAPST-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention the year of Champaran Movement.  
चम्पारन आंदोलन किस वर्ष में हुआ था ?
- (ii) Mention the year of Quit India Movement.  
भारत छोड़ो आंदोलन के वर्ष का उल्लेख कीजिये।
- (iii) Who is the author of the book 'Perpetual Peace'?  
'परपेचुअल पीस' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (iv) When did 1<sup>st</sup> world war start?  
प्रथम विश्व युद्ध कब प्रारम्भ हुआ ?
- (v) In which year UNO was established?  
संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना किस वर्ष में हुई ?
- (vi) Where is the headquarter of world peace council located?  
विश्व शांति परिषद का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
- (vii) Define 'Passive resistance'.  
'निष्क्रिय प्रतिरोध' को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Which state of India was affected by ULFA activities?  
उल्फा की गतिविधियों से भारत का कौन सा राज्य प्रभावित था ?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How is class system responsible for conflict in India?  
भारत में वर्ग व्यवस्था संघर्ष के लिये किस प्रकार से जिम्मेदार है?
- 3) Describe the role of police in the society.  
समाज में पुलिस की भूमिका का वर्णन कीजिये।
- 4) Discuss Satyagrah as conflict resolution.  
संघर्ष के समाधान के रूप में सत्याग्रह की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss the categories of social conflicts.  
सामाजिक विरोध के प्रकारों की विवेचना कीजिये।
- 6) Describe alternative disputes resolution mechanism.  
वैकल्पिक विवाद समाधान तन्त्र का वर्णन कीजिये।
- 7) Examine reformatory principle of punishment.  
दण्ड के सुधारात्मक सिद्धान्त का परीक्षण कीजिये।
- 8) Discuss Gandhi's idea of non violence.  
अहिंसा पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 9) What is the meaning of Crime Data Mining?  
क्राइम डाटा माइनिंग का क्या अर्थ है?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the ideologies and perspectives of conflict.  
संघर्ष की विचारधाराएँ एवं दृष्टिकोणों की विवेचना कीजिये।
- 11) Write an essay on 'Police System and Gandhi.'  
'पुलिस व्यवस्था एवं गाँधी' पर एक निबंध लिखिये।
- 12) Explain the role of Peace Studies in present times.  
वर्तमान समय में शांति शिक्षा की भूमिका को समझाईये।
- 13) Discuss major provisions of constitution of USA.  
संयुक्त राज्य अमेरीका के संविधान के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

---